
quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 
Ata de N 12/2021, aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, no 
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão 
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os 
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias 
José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico 
Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares de Brito, Simone 
Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou 
que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim 
o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Convidou 
o prefeito Municipal Maurílio Lemos para sentar se junto a ele. Solicitou que a 
secretária fizesse a leitura do Expediente do Dia: 
 
MOÇÃO DE PESAR Nº 07/2021  
 

REQUERENTE: Vereador CLEOMAR PRADO GUSMÃO 

DESTINATÁRIO: Família de Anedino Pereira Costa 

 

MOÇÃO DE PESAR Nº 08/2021 – LEITURA 
 

REQUERENTE: Vereador SIMPLÍCIO M. SANTOS LOPES 

DESTINATÁRIO: Família de Aurelino Dias da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 011 DE 05 DE MAIO DE 2021. – LEITURA 

 

“Dispõe sobre a denominação do Centro Administrativo de Cândido Sales e dá outras providências”   

REQUERENTE: Vereador ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

 

INDICAÇÃO Nº 080, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

 

“Contratação de Guarda Municipal com posto fixo em Lagoa Grande e Quaraçu e utilização de veículos para transitar 

pelos povoados vizinhos.” 

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 081, DE 04 DE MAIO DE 2021 
 

 “Ampliação e reforma geral do telhado das escolas no Povoado de Lagoa do Timóteo: Escola 
Municipal Antônio Carlos Magalhães e Centro Educacional José Alves.” 

 

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 082, DE 04 DE MAIO DE 2021 
 

"Pintura geral nos prédios escolares e descrição dos nomes nos muros da frente das escolas da Rede Municipal 
de Ensino para proporcionar melhores condições de identificação por parte dos usuários. ” 

  

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 083, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 

 “Execução dos serviços de Conclusão da obra da Creche do Distrito de Lagoa Grande". 

 

REQUERENTE: Vereadora SIMONE LACERDA SOARES DE OLIVEIRA 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

INDICAÇÃO Nº 084, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 

 “Execução dos serviços de Complementação da Pavimentação da Rua Adão Barbosa Leal”. 

 

REQUERENTE: Vereadora SIMONE LACERDA SOARES DE OLIVEIRA 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 085, DE 07 DE MAIO DE 2021. 
 

“Execução dos serviços de pavimentação da Avenida Presidente Vargas, no bairro Centro / Usina” 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 086, DE 07 DE MAIO DE 2021. 
 

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua Juvêncio Luiz França, no bairro Lagoinha” 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 087, DE 07 DE MAIO DE 2021. 
 

“Execução dos serviços de canalização com manilhas na Rua Elpídio Dutra, no distrito de Quaraçu e o estreitamento 
do jardim” 

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins Ferraz 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 088, DE 07 DE MAIO DE 2021. 
 

“Instalação de faixa de pedestres em frente as escolas da Sede e Zona Rural” 

 

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

 

INDICAÇÃO Nº 089, DE 07 DE MAIO DE 2021. 
 

Construção De Quadra Poliesportiva No Povoado Do Barro Vermelho. 

  

REQUERENTE: Vereador Ludovico Pereira de Brito 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 090, DE 06 DE MAIO DE 2021 
 

 “Implantação dos serviços de Pediatria e Psicologia na Unidade de Saúde do Distrito de Quaraçu.” 

 

REQUERENTE: Vereador ALVA SUZANA FERRAZ DE ARAÚJO E FERRAZ  

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO N°091/2021 

 

CONSTRUÇÃO DE UM CANTEIRO COM QUIOSQUE NO ENTRONCAMENTO DO POSSIDÔNIO  

 

REQUERENTE: Vereador Ludovico Pereira de Brito 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

INDICAÇÃO Nº 092, DE 07 DE MAIO DE 2021. 
 

 “IMPLANTAÇÃO DE SALA ODONTOLÓGICA NO USF DO POVOADO DO MANDACARÚ ” 

REQUERENTE: Vereador Simplício M. Santos Lopes 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

Em seguida o senhor presidente passou um slide para as mães do Legislativo e 
desejou a todas um Feliz dia das Mães a todas as guerreiras do município. 
Passando para o Pequeno Expediente colocou em votação o pedido do ex 
vereador Alexandre Carvalho para uso de tribuna livre. Em questão de Ordem 
Regimental o vereador Glauber falou sobre o Regimento e o uso de tribuna livre e 
citou ainda uma Resolução emanada pela Casa que enquanto perdurar a situação 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

de pandemia não seria liberado uso de tribuna livre. No entanto, lembrou que na 
semana passada foi liberado o uso para o prefeito municipal e por isso, não vê 
nenhum problema em liberar para o atual secretário. Ressaltou que todos os 
pedidos independentes de serem autoridades ou cidadãos comuns devem ser 
respeitados conforme Art. 190. Em votação o pedido do atual secretário de 
expansão econômica foi aprovado por todos. Em seguida o senhor secretário fez 
uso da tribuna e saudou a todos com bom dia e agradeceu pela oportunidade. 
Aproveitou o momento para desejar feliz dia das mães. Explicou o porquê de sua 
ausência durante esse tempo, explicando que ao aceitar esse cargo ele entendeu 
as responsabilidades que ele traz. Disse que a secretaria pela qual é responsável 
precisa gerar o caminho da produtividade, economia e emprego e renda. Falou do 
trabalho do atual prefeito que está sendo um dos melhores já vistos. Disse que sua 
ausência foi notada, porque ele não deixou transparecer que estava em busca de 
recursos para o município e que ele não seria um secretário comum sem fazer 
nada pela sociedade. Falou sobre o caos gerado pela pandemia nas famílias e no 
governo. Falou sobre o recurso do DESENBAHIA de quase 300 mil reais para 
atender o município. Falou das renegociações e que sua secretaria além de liberar 
recursos dá outros tipos de apoio. Falou do PRONAF que atende um grande 
mercado pelo Banco do Nordeste. Disse que o seu papel precisa ser feito através 
de buscas e não de sentar se numa cadeira. Disse que nesse momento o banco 
está atendendo mais 27 requerimentos financeiros. Disse entender a cobrança dos 
vereadores e que é natural. Falou sobre os requerimentos que fez enquanto era 
vereador e que muitas vezes não foi sequer atendido. Disse que tem feito um 
trabalho próximo a sociedade do campo. Falou das reuniões com o SEBRAE e 
UESB. Finalizou pedindo que os vereadores fizessem cobranças com dignidade 
assim como ele fez em seu mandato e que não tem dificuldade em atender nenhum 
requerimento, pois irá prestar um serviço relevante ao município. Falou sobre suas 
idas à Brasília e sobre o projeto que está em vista e que através do seu 
conhecimento muitas portas se abrem. Disse que jamais conseguiria ser um 
secretário que não cria caminhos. Em tempo falou sobre o Projeto para a área 
leiteira e está previsto para junho este movimento. Parabenizou a Casa pelas 
cobranças. Em seguida o senhor presidente registrou a presença de Sidélia Lemos 
e passando para o Grande Expediente convidou para usar a palavra o vereador 
Paulo Antônio Soares Brito que saudou a todos e disse do prazer em discutir os 
assuntos de interesse do povo. Disse que não há por parte de alguns secretários 
o mesmo esforço de querer que as coisas funcionem no município. Disse que todas 
as vezes que vai até a secretaria de educação encontra a secretária Sidélia 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

prestando trabalho. Disse ao secretário Alexandre, que quando era vereador, o que 
mais exigia dos secretários era presença e o mesmo não tem sequer ficado na 
cidade. Disse ter uma aliança com o governo, mas só defende comportamento 
sério e que a ausência do secretário virou piada inclusive. Disse nunca ter se 
omitido a nenhuma situação e lembrou que funcionário público precisa mostrar 
trabalho e dar assistência. Falou da magnitude dessa secretaria e que o povo 
precisa da presença do secretário para que as coisas aconteçam. Disse que tem 
ouvido os questionamentos do povo e com as redes sociais as cobranças são ainda 
mais intensas. Em aparte o vereador Glauber parabenizou o colega pelo discurso 
e por não comungar com coisas de natureza não esclarecida. Disse do papel do 
vereador de cobrança. Falou das cobranças nas redes sociais e que muitas vezes, 
são cobrados por ações e omissões do executivo. Falou do vestiário do Povoado 
do Bomba e das cobranças que a população tem feito perla conclusão. Para 
finalizar o vereador Paulo disse que já está pago a mão de obra e pediu ao colega 
Luluzinho para cobrar por agilidade. Falou dos equipamentos de academia ao ar 
livre da praça que foram retirados para mudar a cor e ao retornar estão faltando 
equipamentos. Parabenizou a secretária Sidélia pela prontidão em todo 
atendimento solicitado. Em tempo parabenizou todas as mães pelo seu dia. O 
senhor presidente registrou a presença de Robson Freitas e Aledilson Barbosa. Em 
seguida usou a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz que 
saudou a todos, agradeceu a oportunidade e parabenizou todas as mães. 
Parabenizou o secretário Lecão pelos esclarecimentos e disse da importância de 
trabalhar com transparência. Parabenizou o trabalho da secretária Sidélia Lemos 
e mencionou a live do dia das mães realizada pela educação. Parabenizou pelas 
apresentações dos alunos de Quaraçu e disse ter ficado emocionada. Disse que a 
educação participativa tem feito toda a diferença. Falou da sua indicação e pediu 
apoio dos colegas, mencionando a importância do atendimento dessa demanda. 
Agradeceu ao prefeito pelo atendimento de seus pedidos e o parabenizou pelo 
trabalho desempenhado. Para finalizar falou das dificuldades em administrar um 
distrito na zona rural, mas que tem realizado sonhos com o apoio do prefeito. Falou 
da atuação do secretário Daman e o parabenizou pela maneira de conduzir todo o 
trabalho, mencionando o atendimento ao Povoado do Piamã. Em tempo disse que 
todos os dias são dia das mães e que mãe é uma grande plantonista. Agradeceu 
ao presidente pela homenagem especial. Em seguida usou a palavra o vereador 
Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos e lembrou que faz oposição ao 
governo e não ao povo. Parabenizou as mães deste Legislativo e registrou as 
presenças de Sidélia lemos e Alexandre Carvalho no plenário. Homenageou sua 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

mãe e disse do orgulho em te la. Falou sobre a live do dia das mães e disse que 
foi simplesmente linda. Desejou boas-vindas ao novo Comandante e parabenizou 
a OAB que aprovou o desagravo em desfavor do policial militar, referente à 
agressão sofrida pela nossa advogada no exercício do seu trabalho. Disse que 
essa semana foi muito pesada, mencionando uma chacina na escola em Santa 
Catarina. Disse que vivemos uma guerra civil e da política do desprezo a vida. 
Falou sobre a pandemia que todos os dias matam em todo mundo. Alertou sobre 
um golpe comum e que infelizmente ele sofreu com isso e alguns amigos acabaram 
transferindo dinheiro. Pediu cuidado a toda população. Falou da reclamação por 
parte dos trabalhadores do comércio noturnos que saem prejudicados com os 
decretos estaduais e municipais desde o começo da pandemia e, que os mesmos, 
sentem se indignados com as filas bancárias ao longo do dia. O vereador 
mencionou ainda que nessa ocasião em que deparou se com comerciantes, o 
stand de combate ao Covid tinha seus funcionários sentados sem prestar nenhum 
tipo de orientação nessas filas. Em outro tocante falou sobre o secretário de 
expansão que precisa ser secretário no município e não em Brasília. Disse que o 
secretário não respondeu aos questionamentos feitos, além de ter descumprido 
com o prazo estabelecido pela Lei Orgânica. Disse que nenhum projeto dessa 
secretaria chegou até a Casa. Cobrou a ausência de médico na ala do Covid e a 
falta de especialistas para atendimento. Falou sobre atendimento do prefeito como 
médico de forma gratuita em algumas localidades e disse que será impossível fazer 
isso durante quatro anos. Falou sobre a vacinação dos profissionais de ensino e 
que segunda feira todos os profissionais a partir de 55 anos poderão ser vacinados. 
Mencionou que a cidade de Itororó está vacinando desde 22 de abril e já chegaram 
a idade de 40 anos. Chamou atenção sobre o pagamento do lote de dezembro 
mencionando que foi paga a primeira parcela esse mês e estranhou porque tem 
funcionário recebendo valores irrisórios alegando ter descontado INSS e 
consignados. Disse entender que se o salário foi parcelado deviam ter parcelado 
tudo. Clamou a gestão que diminuísse esse parcelamento. Falou sobre a merenda 
e que o processo licitatório está sendo feito. Disse ter debruçado sobre a pasta que 
o prefeito trouxe e que procurou ajuda de especialistas e que não há execução de 
dívida e sim um auto de infração, um aviso que houve divergência sobre as 
contribuições. Falou sobre a dívida fundada que aumenta a cada ano e que é 
constituída por diversas obrigações. Disse ser uma dívida histórica, que quase 
duplicou entre 2013 a 2016 e no final da gestão da ex prefeita Lora chegava a 
107% do orçamento. Disse ainda que ano que vem irá verificar o pagamento de 
patronal e de INSS do servidor e para encerrar pediu apoio sobre suas 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

proposituras. Solicitou reunião da Comissão de Educação e de Constituição para 
próxima quarta-feira. O senhor presidente esclareceu que o secretário tinha até 30 
dias para prestar esclarecimentos por escrito segundo o Regimento. Em questão 
de Ordem Regimental o vereador Glauber disse que a Lei Orgânica estabelece que 
um prazo para resposta ao vereador e as convocações por Comissões e que ele 
solicitou como vereador e deve seguido o parágrafo primeiro. Em seguida usou a 
palavra o vereador Elias José de Sousa Neto que saudou a todos e cumprimentou 
todas as mães da Casa e do município pelo seu dia. Falou sobre suas proposituras 
na sessão de hoje e da importância da execução da instalação de faixa de 
pedestres em frente as escolas, evitando problemas mais graves. Falou ainda 
sobre o Projeto de Lei lido e da importância em homenagear esse cidadão 
merecedor. Destacou as comemorações ao dia dedicado as mães e desejou que 
Deus abençoasse a cada uma dessas mulheres que sofrem para dar dignidade 
aos filhos. Disse que todos os dias devem ser destinados as mães. Destacou que 
nem todas as pessoas tem vocação para serem mães e lamentou por essas. Falou 
sobre o campo do Beira Rio, que foi inaugurado recentemente e mencionou que a 
arquibancada afundou enquanto ele passava. Lamentou e desaprovou a forma de 
utilização desse dinheiro público e disse que é preciso ter responsabilidade e evitar 
obras eleitoreiras com material inadequado. Finalizou parabenizando o secretário 
pelos esclarecimentos nesta Casa, bem como o prefeito na semana passada. Em 
tempo falou sobre a dívida fundada que trava o município e disse que precisam 
procurar soluções coletivamente. Disse ainda que as leis deviam ser mais rígidas, 
com punição àqueles que a fazem. Pediu a interseção de Nossa Senhora das 
Graças para todas as mães e todo o nosso povo, para que possamos vencer a 
Covid 19 e comemorar com dignidade o dia das mães no ano que vem. Em seguida 
usou a palavra o vereador Ivano Pereira França que saudou a todos e parabenizou 
as mães do município. Parabenizou a secretaria de educação pela live. Agradeceu 
a sua irmã Irany pelo acolhimento aos irmãos na ausência de sua mãe. Disse ao 
secretário Alexandre que o mesmo foi convocado para prestar esclarecimentos por 
escrito e que o vereador Glauber precisa analisar se os documentos atendem os 
requisitos. Disse ter cobrado pela presença do secretário após receber 
reclamações de munícipes que precisavam da assinatura do mesmo e não 
localizava. Disse que os secretários precisam ser mais presentes na sua pasta e 
que o secretário precisa apresentar serviço. Em outra agenda fez uma crítica em 
relação a distribuição de água e que não pode haver distinção de pessoas. Falou 
sore o povoado da Barriguda que tem um problema na encanação e sugeriu que 
fizessem uma intervenção para que a comunidade receba a água. Disse que o 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

poder público precisa viabilizar a vida das pessoas e não pode usar de 
perseguição. Falou sobre o valor das mães e quanto faz falta quando já perdeu, 
pois é insubstituível. Em seguida usou a palavra o vereador Simplício Maria Santos 
Lopes após passar a presidência ao vice Elias. O vereador Simplício saudou a 
todos e desejou a todas um feliz dia das mães. Agradeceu pela roçagem das 
estradas do lado B. Agradeceu ao secretário de meio ambiente e ao prefeito pelo 
atendimento no Boqueirão de Deraldo que estava sem água. Em relação ao 
Malaquias disse que já estão providenciando a questão da água. Disse ainda que 
tem feito as cobranças necessárias e que a sua bandeira política é a do 
atendimento ao povo. Pediu que a população continuasse se prevenindo contra o 
Covid, pois a cura ainda é o distanciamento social e a obediência aos protocolos 
de saúde. Agradeceu ao secretário Alexandre pelos esclarecimentos e pediu que 
dividisse o tempo entre as buscas e a cadeira da secretaria. Falou da Rua João 
Mangabeira e que o pessoal tem cobrado pela pavimentação que não foi concluída 
e tem dificultado inclusive a passagem do caminhão de lixo. Pediu apoio dos 
colegas para sua indicação, mencionando a necessidade e as dificuldades da 
população. Em aparte o vereador Ivano disse que a vacina ameniza o quadro da 
Covid, diminui o poder do vírus, mas ainda não causa 100% de imunidade e que 
após a vacinação é importante continuar com os protocolos. O vereador Dedé 
concluiu dizendo que a vacina contribui, mas ainda não é a cura total e o povo 
precisa colaborar. Em tempo falou sobre a Moção de Pesar lida na sessão. Desejou 
seus sentimentos e se colocou a disposição do povo para qualquer reivindicação. 
Parabenizou a educação pela live do dia das mães. Em aparte o vereador Glauber 
disse que todos os servidores da educação acima de 55 anos vão vacinar na 
segunda feira, independente de concursados e contratados e aproveitou para 
parabenizar a gestão pela iniciativa. Retomando a presidência convidou a 
vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira que saudou a todos e parabenizou 
todas as mães pelo seu dia. Falou da satisfação e do propósito nessa Casa do 
Povo e que tem buscado entender o porquê de tantas obras paradas. Disse ainda 
que o prefeito tem tido muito empenho nessa retomada. Passou um vídeo da 
creche de Lagoa Grande e explicou que já custou milhões para os cofres públicos 
e não podem deixar uma obra desse porte parada. Pediu apoio dos pares para 
suas indicações. Registrou que existe ainda 840 mil reais em caixa e que com a 
ajuda do gestor irão buscar o projeto para acabar essa obra. Colocou o vídeo da 
Rua Adão Barbosa Leal mostrando a necessidade da complementação da 
pavimentação. Para finalizar disse que essa rua recebeu uma emenda de 
pavimentação de 150 metros e os moradores questionaram por essa 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

complementação e que o prefeito fez uma parte com recursos próprios. Em aparte 
o vereador Glauber falou sobre o pregão nacional da creche e a empresa que 
ganhou usou uma tecnologia nova e tem ainda um valor que o FNDE não libera. 
Disse que essa obra parou em 2015. Parabenizou a gestão pelo complemento e 
disse que essa emenda foi do deputado Cajado. Em tempo a vereadora Simone 
disse que o prefeito tem demonstrado muito compromisso no resgate desse valor 
e mesmo conhecendo a dimensão do problema tem buscado por solução. O senhor 
presidente convidou para usar a palavra a vereadora Vanuza Freitas Lima que 
saudou a todos e permitiu a entrada de sua mãe para a homenagem pelo seu dia. 
A vereadora Cida saudou a todos e agradeceu a Deus por esse momento. Saudou 
todas as mães em nome de sua mãe maravilhosa e agradeceu ao presidente pela 
homenagem. Homenageou sua mãe e agradeceu pelo exemplo que ele é e pelos 
ensinamentos e presença em todas as horas. Disse do tamanho do amor que sente 
por ela e do orgulho da sua dignidade. Parabenizou suas irmãs e filha pelo dia e 
desejou que todas as mães fossem sempre abençoadas. Homenageou as mães 
do Legislativo. Agradeceu ao secretário pelos esclarecimentos e pela justificativa 
de sua ausência. Pediu que o mesmo entenda as cobranças recebidas. Finalizou 
dizendo que o prefeito tem se mostrado preocupado em resolver os problemas do 
município e o parabenizou por ter vindo a esta Casa e pelo papel que tem 
desempenhado. Em tempo parabenizou pela live em comemoração do dia das 
mães. Falou que tem se preparado para grandes projetos e que espera o apoio 
dos colegas. Em seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que 
saudou a todos e desejou um feliz dia das mães. Disse ter ouvido com atenção aos 
colegas e falou sobre os prédios públicos do município e lamentou que alguns 
fiquem abandonados. Pediu por zelo com o patrimônio e o dinheiro público. Falou 
sobre a praça da Igreja Católica e pediu por zelo, bem como as praças da Lagoinha 
e dos Carvoeiros que foram cuidadas pela ex prefeita Lora. Pediu que fosse 
contratado mais pessoal para agente de endemias em Lagoa Grande para evitar 
sofrimento futuro, como já houve em outros anos. Disse não ser oposição do povo 
e que suas cobranças são nessa linha. Falou sobre estradas e parabenizou a 
equipe que está dando atenção na região de Barra do Furado e cobrou que 
arrumasse a outra patrol para atender as demais comunidades com maior 
agilidade. Deixou seu abraço para o secretário de saúde que tem feito um trabalho 
brilhante no município e tem atendido com muita prontidão as cobranças feitas. 
Falou sobre a creche de Lagoa Grande e que já esteve em Brasília e foi informado 
lá que os recursos estão bloqueados devido a época de escândalos do PT e que 
em 2015 o prefeito Hélio errou ao deixar levar os materiais e que na ocasião ele 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

avisou aos responsáveis que não fizeram nada. Disse torcer para que dê certo e 
que não custa cobrar para que aconteça. Finalizou dizendo que os recursos do 
município são limitados e as dívidas são gigantes, herdadas de vários governos. 
Deixou seu abraço a todas as mães e emocionou se ao lamentar o fato de não ter 
sua mãe para dar esse abraço. Em seguida usou a palavra o vereador Ludovico 
Pereira de Brito que saudou a todos e desejou um feliz dia das mães a todas as 
mães da região. Emocionou se ao falar da sua mãe que encontra se com 87 anos 
e hoje já não enxerga e desejou muitos anos de vida para ela e para sua esposa. 
Falou sobre as estradas de Barra do Furado e do trabalho realizado. Agradeceu 
aquela equipe que trabalhou com alegria. Falou sobre o vestiário do campo, os 
equipamentos da praça e o portão da fisioterapia e eu várias dessas obras 
eleitoreiras não foram bem executadas ou concluídas. Disse que nosso atual gestor 
tem responsabilidade e em breve essas obras serão entregues com qualidade. 
Disse que os equipamentos da praça foram pintados no lugar e alguns retirados 
porque os ferros enferrujaram e ele teve essa responsabilidade de fazer a retirada. 
Disse que nosso povo merece obras de qualidade. Finalizou falando sobre o 
trabalho na Barriguda pelo vereador Ivano e que o mesmo na ocasião 
desempenhou um bom trabalho. Disse que essa rede já foi feita várias vezes e 
acaba tendo problemas e sendo necessário fazer a troca da rede. Disse que esse 
problema já foi passado para o secretário de administração e em breve será feito 
o trabalho. Parabenizou o prefeito pela honestidade e pelo trabalho até aqui 
prestado e pediu que continuasse realizando visitas na zona rural. Disse conhecer 
a ansiedade de cada um e que o município é grande e todas as estradas estavam 
acabadas. Em seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que 
saudou a todos e agradeceu por tratar de assuntos pertinentes ao povo. 
Parabenizou as mães do município em nome de sua mãe e de sua esposa. Falou 
da importância em dar amor a mãe enquanto ainda é possível. Em outra agenda 
falou sobre o secretário Alexandre que alega não te recurso para gerir aquela 
secretaria e disse que o prefeito precisa dar suporte. Disse que hoje muita gente 
depende daquela secretaria e é preciso que funcione bem e que o secretário deve 
atuar no município e não em Brasília, pois recebe um salário bem significativo para 
isso. Mencionou a visita do prefeito na sessão passada e que ficou preocupado 
com as explanações. Disse saber que hoje o município recebe bem menos e que 
há dificuldades e se preocupou porque o prefeito deixou transparecer que logo em 
breve começará a atrasar salários e demissões. Disse que quem assume uma 
gestão precisa assumir todas as responsabilidades e cumprir com suas obrigações. 
Falou sobre a coleta de lixo de Quaraçu e parabenizou os garis. Lamentou pelo 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

caminhão que faz essa coleta, pois tem mais de 2 meses que o caminhão caçamba 
saiu e não retornou. Disse que retroagiram na questão de fisioterapia e só estão 
tendo dois dias. Disse que a demanda é grande e precisa ser estendido. Em aparte 
o vereador Glauber parabenizou o colega pelos pleitos levantados. Disse que para 
algumas coisas quatro meses de governo é pouco tempo, mas outras coisas 
precisam acontecer. Falou sobre a prontidão do secretário Daman que sempre tem 
atendido aos vereadores e que esse é o papel do secretário que precisa responder 
o vereador e principalmente a população. O vereador Guda finalizou dizendo que 
é preciso dar comodidade para as pessoas trabalharem melhor. Falou que foi 
informado que a ambulância de Quaraçu foi a Vitória da Conquista para pegar 2 
RGs e que isso, se for verdade, isso não deve acontecer a menos que a pessoa 
seja acamada e caso contrário deve fazer esse serviço com carro normal. Falou 
sobre as estradas e pediu atenção a estrada do Bandola. Disse ao secretário 
Alexandre que o município precisa dele aqui atuando.       
Passando para as matérias constantes da Ordem do Dia o senhor presidente 
submeteu a discussão e votação a Moção de Pesar nº 07/2021 do vereador 
Cleomar que foi discutida pelos vereadores Cleomar, Glauber e Ivano e seguiu 
aprovada, sendo subscrita pelo vereador Glauber. Em questão de Ordem 
Regimental o vereador Glauber pediu que a Moção nº 08/2021 do vereador Dedé 
fosse votada na sessão do dia. O senhor presidente colocou em votação o 
requerimento verbal do vereador Glauber que seguiu aprovado. Em seguida a 
Moção de Pesar nº 08/2021 foi discutida pelos vereadores Dedé, Glauber e Ivano 
e seguiu aprovada, sendo subscrita pelo vereador Glauber. Submeteu a discussão 
e votação a Indicação nº 080/2021 do vereador Cleomar Prado que foi discutida 
pelos vereadores Cleomar, Glauber, Simone, Ivano, Suzana e Elias e seguiu 
aprovada, sendo subscrita pelos vereadores Simone, Suzana e Elias. O senhor 
presidente submeteu a votação a prorrogação da sessão por mais 1 hora e seguiu 
aprovada por todos. Submeteu a discussão e votação em bloco a Indicação nº 
081/2021 e Indicação nº 082/2021 do vereador Ivano que foram discutidas pelos 
vereadores Ivano, Glauber e Elias e seguiram aprovadas. Submeteu a discussão 
e votação em bloco a Indicação nº 083/2021 e Indicação nº 084/2021 da vereadora 
Simone que foram discutidas pelos vereadores Simone, Glauber, Ludovico e Ivano 
e seguiram aprovadas. Submeteu a discussão e votação em bloco a Indicação nº 
085/2021 e Indicação nº 086/2021 do vereador Glauber que foram discutidas pelo 
vereador Glauber E Ivano e seguiram aprovadas, sendo subscritas pelo vereador 
Ivano. Submeteu a discussão e votação a Indicação nº 087/2021 do vereador 
Marcos que foi discutida pelos vereadores Marcos e Suzana e seguiu aprovada, 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41



quarta-feira, 12 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

sendo subscrita pela vereadora Suzana. Submeteu a discussão e votação a 
Indicação nº 088/2021 do vereador Elias que foi discutida pelos vereadores Elias, 
Glauber, Suzana e seguiu aprovada, sendo subscrita pela vereadora Suzana. 
Submeteu a discussão e votação em bloco a Indicação nº 089/2021 e Indicação nº 
091/2021 do vereador Ludovico que foram discutidas pelo vereador Ludovico e 
seguiram aprovadas. Submeteu a discussão e votação a Indicação nº 090/2021 
que foi discutida pelos vereadores Suzana, Cleomar, Glauber e Ivano e seguiu 
aprovada. Submeteu a discussão e votação a Indicação nº 092/2021 do vereador 
Dedé que foi discutida pelos vereadores Dedé, Glauber, Ivano e Elias e seguiu 
aprovada, sendo subscrita pelos vereadores Glauber e Elias. O senhor presidente 
pediu a secretária que encaminhasse as indicações à prefeitura e as moções às 
respectivas famílias. Agradeceu aos servidores pelo apoio, presenteou as mães do 
Legislativo e não tendo mais nada a tratar, declarou encerrada a sessão marcando 
a seguinte para o dia 14 de maio, e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada 
por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e 
assinada pelos presentes.    
 
 
 
 
 
 
                              
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21061B97B58C65550B7D958A2D94BE41


		2021-05-12T08:45:24-0300




